CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS, CIDADANIA E LEGISLAÇÃO
PARTICIPATIVA

OFÍCIO Nº 187/2025-CDDHCLPOFÍCIO Nº 187/2025-CDDHCLP

Brasília, 05 de março de 2025.
Assunto: Assunto: Violência Policial em dispersão de Bloco de Carnaval na Cidade Estrutural.
Referência:Referência: Demanda nº #4518 de 2025.

Senhora Comandante-Geral,

Cumprimentando cordialmente Vossa Excelência, informamos que chegou, a esta
Comissão, demanda relacionada a disparos de bala de efeito moral, por parte da Polícia Militar,
na dispersão de bloco de carnaval na Cidade Estrutural.

Trata-se da denúncia relacionada ao suposto uso de força excessiva por parte da Polícia
Militar do Distrito Federal, na noite do dia 04/03/2025, durante um bloco de carnaval na Cidade
Estrutural. Na ocasião, foram feitos disparos com armas de efeito moral para dispersão do bloco
de carnaval, conforme vídeo em anexo 2036494.

A violência policial teria acontecido após a finalização do bloco, indo até bares próximos,
onde foliões tentavam se abrigar para não serem atingidos pelos disparos, conforme vídeo
2036505.

Diante desse cenário, solicitamos esclarecimentos sobre a motivação do suposto uso
excessivo da força e dos disparos por parte da Polícia Militar do Distrito Federal.

Considerando Considerando as competências da Comissão de Defesa dos Direitos Humanos, Cidadania
e Legislação Participativa, previstas no Regimento Interno da Câmara Legislativa do Distrito
Federal, de "receber petição, reclamação, representação, denúncia ou queixa contra ato ou
omissão de autoridade, órgão ou entidade públicos do Distrito Federal, bem como de violação de
direitos compreendidos dentro do seu campo temático" e de "articular atuação conjunta de
entidades públicas ou privadas, para solução de demandas da sociedade compreendidas no
respectivo campo temático";

SolicitamosSolicitamos a investigação do caso e o esclarecimento sobre as circunstâncias da
operação.

Contando com a atenção de Vossa Excelência, aguardamos retorno.

Atenciosamente,

FÁBIO FELIXFÁBIO FELIX
Presidente da Comissão

Ofício 187 (2036479)         SEI 00001-00007556/2025-65 / pg. 1

A Sua Excelência a Senhora
ANA PAULA BARROS HABKA ANA PAULA BARROS HABKA
Comandante Geral
Polícia Militar do Distrito Federal - PMDF

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.39  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8701
www.cl.df.gov.br - cddhcedp@cl.df.gov.br

00001-00007556/2025-65 2036479v4

Ofício 187 (2036479)         SEI 00001-00007556/2025-65 / pg. 2

	Ofício 187 (2036479)